Cuidam os presentes de solicitação de parecer sobre o projeto de lei que, em 

suma, aumenta o valo auxílio para o valor de R$ 500,00 a ser pago em única parcela para os 

permissionários, empreendedores e informais de Manaus. 

Segundo o projeto, o recurso total soma a quantia de R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais) e que já estão previstos no orçamento. 

Ainda consta que o auxílio é em atendimento aos ditames da Lei do 

FUMIPEQ. 

Trata-se, portanto, solicitação do Executivo ao Legislativo para que aprove lei 

com movimentações financeira-orçamentária.